
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vymezování školských obvodů v Česku. Cílem 

je představit a diskutovat tuto problematiku a na konkrétních příkladech prezentovat strategie, 

které obce pro vymezování používají. Jako případové studie byla zvolena města Děčín 

a Teplice. Z každého města byly vybrány čtyři školské vyhlášky, které byly zpracovány do 

map. Z výzkumu vyplývá, že školské obvody jsou v obou městech tvořeny podobným 

způsobem a hranice obvodů tvoří převážně hranice městských částí, dopravní komunikace či 

přírodní bariéra. Ve vyhláškách byly nalezeny pravděpodobné chyby způsobené nejspíše 

špatnou formulací textu nebo nepozorností úředníků. Součástí práce jsou také mapy, které byly 

vytvořeny pro snadnější odhalení chyb ve vyhláškách měst. V Děčíně i Teplicích byla vybrána 

jedna škola s rizikem segregace dětí z hlediska národnostních menšin. 23.4 2019 bylo 

provedeno terénní šetření. Z  šetření vyplynulo, že na jedné z vybraných škol se k segregaci 

schyluje, v současné době je ve vyšších třídách poměr národnostních menšin 30 %, v prvních 

a druhých třídách je poměr menšin nad 50 %. Výsledky šetření potvrdili i místní pedagogičtí 

pracovníci. Výsledky práce jsou vhodnou úvodní studií pro navazující diplomovou práci. 

 

 


